
diário oficial Nº 35.063   23Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2022

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR METROPOLITANA III
Resolução Nº 025, de 27 de JULHO de 2022
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no uso de suas 
atribuições legais e,
 - Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, que dispõe sobre 
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
 - Considerando a Portaria GM/MS nº 3588, de 21/12/2017 que altera as 
Portarias de Consolidação nº 03 e nº 06 de 28/09/2017, para dispor sobre 
a Rede de Atenção Psicossocial e dá outras providências;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional- 
Metropolitana III, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária do dia 27 de julho de 2022.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade o projeto de implantação de 08 a 10 
leitos psiquiátricos no Hospital Geral/Filantrópico Venerável Ordem Terceira 
no município de Santa Maria do Pará.
Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 27 de julho de 2022.
Mário Moraes Chermont Filho
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Patrícia Silva Chaves
Secretária Municipal de Saúde de São Francisco do Pará
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS

Protocolo: 834074

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 23 DE 27 DE JULHO  DE 2022.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servi-
dor (a) MARIA MADALENA DE MOURA, CARGO: AGENTE DE SAUDE, lota-
do(a) no 5ºCRS, 02 mês(es) Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
13/03/2009 a 12/03/2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 01 (UM) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 12/09/2022 a 11/10/2022,  no total de 30  (TRIN-
TA) dias, matricula nº 724238/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
DIRETOR DO 5º CRS/SESPA

Protocolo: 834102
PORTARIA Nº 26 DE 27 DE JULHO  DE  2022.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servi-
dor (a) MARIA MADALENA DE MOURA, CARGO: AGENTE DE SAUDE, lota-
do(a) no 5ºCRS, 02 mês(es) Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
13/03/2018 a 12/03/2021.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 10/02/2023 a 10/04/2023,  no total de 60  (SES-
SENTA) dias, matricula nº 724238/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
DIRETOR DO 5º CRS/SESPA

Protocolo: 834116
PORTARIA Nº 24 DE 27 DE JULHO  DE  2022.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servi-
dor (a) MARIA MADALENA DE MOURA, CARGO: AGENTE DE SAUDE, lota-
do(a) no 5ºCRS, 02 mês(es) Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
13/03/2012 a 12/03/2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 13/10/2022 a 11/12/2022,  no total de 60  (SES-
SENTA) dias, matricula nº 724238/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
DIRETORA DO 5º CRS/SESPA

Protocolo: 834108
 
PORTARIA Nº 25 DE 27 DE JULHO  DE  2022.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servi-
dor (a) MARIA MADALENA DE MOURA, CARGO: AGENTE DE SAUDE, lota-
do(a) no 5ºCRS, 02 mês(es) Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
13/03/2015 a 12/03/2018.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 12/12/2022 a 09/02/2023,  no total de 60  (SES-
SENTA) dias, matricula nº 724238/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
DIRETOR DO 5º CRS/SESPA

Protocolo: 834113

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 006/2022-8ºCRS/SESPA
Processo: CI Nº 105/DVS/8ºCRS/SESPA/2022
Objeto: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO.
Data Assinatura: 22/07/2022
Vigência: 22/07/2022 à 21/12/2022.
Dotação Orçamentária: PI 1040008302
Fonte: 0149001435
Elemento de Despesa: 339039
Valor: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)
EMPRESA CONTRATADA: MARIENE O. DE FREITAS REFRIGERAÇÃO EIRELI.
CNPJ nº: 19.974.933/0001-08
ENDEREÇO: Rua Coronel Portilho, 1920 - Aeroporto - Breves-PA
ORDENADORA DE DESPESA: ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8ºCRS/SESPA
Portaria nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 834213

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO/SESPA Nº 04 de 29 DE JULHO DE 2022
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, 
instituída através da PORTARIA Nº 168 de 01/02/22, DOE nº 34.852 de 
02/02/22, NOTIFICA a empresa Pauxiara Turismo e Viagens Ltda-ME, CNPJ 
nº 83.775.296/0001-40, da instauração do processo administrativo nº 
2016/176434, disposto na PORTARIA Nº 45, de 10/06/22, publicada no 
DOE nº 35.007, de 14/06/22, em que a mesma figura, em tese, como 
denunciada, conforme os fatos descritos nos autos do Processo supracitado, 
em virtude de descumprimento de suas obrigações tributárias referentes 
ao Contrato nº 03/2016, na forma do art. 87, da Lei nº 8.666/93 e art. 104 
da Lei nº 8.972/2020; a qual, se comprovada, acarretará a aplicação de 
penalidade correspondente.
Observado o direito constitucional quanto ao Contraditório e Ampla Defesa, 
insculpidos no art. 5.º, Inciso LV da CF/88, ficando nesta condição NOTI-
FICADA podendo acompanhar o presente processo apuratório ou fazer-se 
assistir, facultativamente, por Procurador legalmente constituído.
Esta Comissão encontra-se instalada na Tv. Barão de Santarém, nº 130, 
Centro, Santarém / Pará. CEP: 68.005-530.
Marina Dalmácio dos Anjos
Presidente da CPAIC/9ºCRS/SESPA
Santarém, 28 de Julho de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Santarém, 29 de Julho de 2022

Protocolo: 834297

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 566 /2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, GRACILENE WANZELER MOIA, en-
fermeira, matrícula: 8001378/1-HOL, e no seu impedimento, a servidora 
VIVIANE CRISTINY BEZERRA DOS REIS DE FARIAS, enfermeira, matrícula: 
5890434/1-HOL, ambas lotadas na Divisão de Bloco Cirúrgico do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de fiscais do Contrato Administrativo nº 115/2022 


